1-82\2024( 1-467\2023)

18RS0№-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> УР 

30 января 2024 года 

Завьяловский районный суд УР, в составе председательствующего судьи Малиновской А.А., при секретаре Волковой Ю.В.

с участием:

государственного обвинителя - помощника 

<

адрес> прокурора Семенова А.Ю.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Лободы Т.В., действующего на основании ордера и удостоверения 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, являющегося самозанятым, зарегистрированного по адресу: УР, 

<

адрес>54, проживающего по адресу УР,

<

адрес>238, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

В конце августа 2023 года, но не позднее 00 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели последующего сбыта, с целью личного употребления, а именно: вещества растительного происхождения являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 70,6 г.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вещества растительного происхождения являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), в значительном размере, массой не менее 70,6 г, с целью личного употребления, без последующего сбыта, ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются угнанным законодательством Российской Федерации, не имея на то соответствующего разрешения, в один из дней августа 2023 года, в вечернее время, находясь в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрел вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), в значительном размере, в двух свертках, массами 25,55г, 45,05г, общей массой 70,6г, которое стал незаконно хранить в багажнике автомобиля марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № регион, без цели последующего сбыта, с целью личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 39 минут сотрудниками полиции на участке местности у сторожевого дома расположенном на территории СНТ «Топограф» 

<

адрес>, УР, был обнаружен автомобиль марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ШРФ под управлением ШРР

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 39 минут до 00 часов 55 минут, сотрудниками полиции, в ходе произведенного осмотра автомобиля марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ШРФ, под управлением ШРР, припаркованного на участке местности у сторожевого дома, расположенного на территории СНТ «Топограф» 

<

адрес>, УР, в багажном отделении указанного автомобиля, было обнаружено и изъято два полимерных свертка с веществом растительного происхождения являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), в значительном размере, массами 25,55г, 45,05г, принадлежащие ВСР, которые ФИО2 незаконно хранил без цели последующего сбыта для личного употребления.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества ( объекты 1,2) содержат в своем составе тетрагидроканнабинол, имеют признаки изготовления из верхушечных частей растения конопля, и, с учетом морфологических особенностей, является наркотическим средством - каннабис ( марихуана). Масса веществ, высушенных до постоянной массы с учетом израсходованного на исследовании количества, составила: 25,55г, 45,05г (объекты 1,2). В ходе проведения исследования израсходовано по 1,0г веществ в перерасчете на постоянную (высушенную) массу (объекты 1,2).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества (объекты 1,2) растительного происхождения являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса веществ, высушенных до постоянной массы с учетом израсходованного на экспертизу количества, составила: 24,55г, 44,05г (объекты 1,2). В ходе экспертизы израсходовано по 0,50г веществ ( объекты 1,2 в пересчете на высушенное вещество).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с учетом последних изменений) «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис ( марихуана), относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ1 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (вступившего в законную силу от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом последних изменений), масса 70,6 грамма вещества растительного происхождения являющегося наркотическим средством каннабис ( марихуана), является значительным размером.

В ходе судебного заседания, подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, суду показал, что предъявленное обвинение ему понятно, с ним он согласен, обстоятельства инкриминируемого деяния он подтверждает полностью, вину признает, в содеянном раскаивается. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства он полностью осознает.

Государственный обвинитель выразил согласие с заявленным подсудимым ходатайством, считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого - адвокат Лободы Т.В. выразил свое согласие на проведение судебного разбирательства в особом порядке, пояснив, что он разъяснил подсудимому характер и последствия проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В соответствии со ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

Выслушав пояснения подсудимого, защитника, заключение прокурора, суд полагает, что все условия для рассмотрения дела в особом порядке соблюдены, поскольку предъявленное обвинение является обоснованным и подтверждено собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО3 суд не находит, на учете у психиатра, нарколога он не состоит, с учетом его поведения в период предварительного следствия и в суде не дают сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, наркотической либо алкогольной зависимости не имеет, в лечении и реабилитации не нуждается.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который ранее не судим, впервые совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, на учете у нарколога, психиатра не состоит, оказывает помощь престарелой бабушке, является самозанятым, имеет постоянный доход, раскаивается в содеянном, в связи с чем, осуществил пожертвование в благотворительный фонд «Защити детей от наркотиков». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ суд усматривает признание вины; раскаяние; явку с повинной; состояние здоровья; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в проверке показаний на месте, в ходе которой ФИО2 показал и рассказал по обстоятельствам совершенного преступления; осуществление благотворительной деятельности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 является трудоспособным лицом, имеет постоянный доход 30 000 - 50 000 рублей, имеет денежные средства на счетах, о чем представлена выписка.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при определении размера наказания руководствоваться п.7 ст. 316 УПК РФ, ч.5ст.62 УК РФ, а также учесть положения ч.1. ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями уголовного закона, либо освобождения от наказания, не имеется.

Вещественные доказательства- вещества растительного происхождения каннабис, упакованные в сейф-пакет №, хранящиеся в ОМВД России «Завьяловский» при вступлении приговора в законную силу уничтожить в установленном порядке, мобильный телефон «Редми Ноте 4» вернуть после вступления приговора в законную силу владельцу- ФИО1

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304,314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 рублей.

С учетом положений ст.31 УИК РФ штраф должен быть оплачен в течении 60 дней с момента вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа:

УФК по УР (Отдел МВД России «Завьяловский л\с 04131281360),ИНН 

<

***> КПП184101001 Банк получателя Отделение НБ УР 

<

адрес>, р\с 40№ ОКТМО 94516000 КБК 188 116 03125010000140 УИН 188 №

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства- вещества растительного происхождения каннабис, упакованные в сейф-пакет №, хранящиеся в ОМВД России «Завьяловский» при вступлении приговора в законную силу уничтожить в установленном порядке, мобильный телефон «Редми Ноте 4» вернуть после вступления приговора в законную силу владельцу- ФИО1

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 15 суток со дня его провозглашения по правилам ст.317 УПК РФ.

Судья А.А. Малиновская